Ata nº 131/2024 – Reunião Plenária Ordinária

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, na sede do Conselho

Municipal  de Assistência Social,  sito a rua David Canabarro,  número vinte,  quinto andar,  no

Centro  de  Novo  Hamburgo  realizou-se  reunião  Plenária  Ordinária  do  COMAS/NH.  Estavam

presentes os Conselheiros e participantes conforme registro de presença em livro próprio. Após

a  verificação  do  quórum,  Alessandra  da  Silva  Haubert,  presidente  do  COMAS, saúda  aos

presentes  e  em seguida  inicia  a  Plenária,  apresentando  os  assuntos,  após  a  leitura,  abriu

inscrições  de  assuntos  gerais,  não  a  houve  manifestação  na  Plenária.  1)  Apresentação  do

Grupo de canto "Turma do kantu"  – ADEVIS/NH. 2) Apresentação da Vice-presidente do CEAS

(Sra. Maria Lopes Rodrigues): Becchara não pode estar presente, devido a outro compromisso.

Mariazinha está Conselheira, vice presidente e representa o Conselho Estadual, como Fórum

dos usuários. Questiona sobre a composição do Conselho Municipal, usuários, trabalhadores,

entidades e gestão. Identifica-se que é uma respirada aos trabalhadores encontros como estes.

Retoma importância de momentos de cada categoria ter seus momentos para estar juntos e

dialogar. Ao questionar sobre o direcionamento da fala, Presidente Alessandra contextualiza da

importância do papel do conselho municipal de assistência e dos conselheiros. Mariazinha traz a

importância do Conselho das Políticas Públicas, principalmente da Assistência social. Traz que a

maioria dos usuários não conhece o SUAS, não sabem dos seus direitos e não sabem como

podem agregar estas discussões. Nas acolhidas dos serviços da Assistência Social se explicava

a importância do usuário e o que a política do SUAS representada. Mariazinha retoma que na

sua época os grupos de acolhida, que ocorriam antes do atendimento, na própria sala de espera,

contextualizava a política de assistência e a participação dos usuários. Percebe que hoje não se

tem mais estas falas,  e se perdeu o diálogo direto com o usuário.  A demanda dos usuários

aumentou e há as deficiências da política e ausência de trabalhadores. Avançamos no ponto de

vista  da  política  social,  mas  ainda  temos  muito  o  que  melhorar  principalmente  a  forma  de

atendimento dos usuários.  No tripé das políticas:  Saúde,  Educação e Assistência ainda não

conseguimos atender a todos de forma adequada, seguimos com o objetivo de termos estas

políticas  em  pleno  funcionamento.  Mariazinha  critica  a  estratégia  de  distribuição  de  fichas

limitadas para os atendimentos, que se faz necessária a mudança na forma que são ofertados

os  serviços  aos  usuários.  Somos  engrenagem,  usuários,  trabalhadores,  gestão  e  entidades.

Defende as defesas conjuntas e coletivas. Camila questiona quanto a participação dos usuários,

pois na ausência do fórum dos usuários em Novo Hamburgo,  e que a vinda para participar

apenas par as plenárias é cansativa. Mariazinha trouxe experiência com tomada de decisões

difíceis, que saem fora do padrão para atingir os usuários.

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
1

5

10

15

20

25

30

35

3) Apresentação do Relatório Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro 2023 – União (Anna

Liell): Anna esclarece que Relatório Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro 2023, é quando lança

cada bloco de gestão e as metas de atendimento. A parte financeira é com a gestão do fundo e as

metas  de  execução  através  do  RMA e  vigilância  Socioassistencial.  Aprovado.  4)  Of  n°  5208-

SDS.AC.CDM – Plano Complementar do Aluguel Social – SEDES (apresentação):  Camila

esclarece tratar-se de uma prorrogação de 6 meses para o benrefício de 86 famílias. Aprovado.

5) Of.n° 5190-SDS.DPRCR.PRP – Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2022 a 2025

com Anexo IV – atualizações 2025 (apresentação): Mantiveram-se as metas previstas. Ressalta-

se que no ano que vem será o momento do planejamento do novo plano plurianual. Aprovado

Plano Municipal da Assistência Social.6) Of.n° 5191-SDS.DPRCR.PRP – Saldo Reprogramado

2024  (apresentação):  Esclarecido que neste momento não é possível precisar valores, fica a

aprovação para finalidade de pagamentos de despesas fixas para os meses de janeiro, fevereiro

e  março.  Aprovado.  7)  Apresentação  do  Protocolo  de  Execução  do  Programa  Guarda

Subsidiada  –  PGS  (exercício  –  dezembro  de  2024  a  dezembro  de  2025):  Lei  da  Guarda

Subsidiada foi aporvada em abril de 2024. Traz que há famílias acolhidas neste programa por força

de determinação judicial.  Carecendo de regulamentação, que é a proposta apresentada aqui.  Se

aprovado execução é de demebro de 2024 a dezembro de 2025, para posterior avaliação. A previsão

orçamentária  prevê  pagamento  de  15  subsídios  mensais.  Atualmente  são  9  beneficiários  por

determinação judicial. Fátima questiona sobre a possibilidade de acolher 6 beneficiários, quais seriam

eles?  Laura traz que há fluxo para entradas de determinação judicial, senda forma menos adequada

de inclusão das famílias. A criança pode estar institucionalizada e em diálogo com equipe sobre a

possibilidade de desacolhimento para famílias extensa ou ampliada para casos que tem familiar para

colher,  mas que  não  tem condições  financeiras  para  esta  acolhida.  Outra  opção de  entrada  ao

porgrama é identificação dos conselhos Tutelares nos casos específicos de haver família extensa ou

ampliada para estar guardiões legais das crianças, há micro rede, técnico faz entrevista e parecer, há

segunda micro rede e elabora-se documento ao poder judiciário. Camila solicita que seja enviado por

e-mail a lei Municipal nº. 3.525/2024 e anexos. Laura sugeri que antes da revisão do Plano Municipal

de Assistência Social o técnico de referência seja revisitado para que traga informações quanto a

metas condizentes com a demanda. Rejane questiona sobre equipe do Programa. Laura esclarece

que neste contexto de 15 beneficiários está como técnica de referência. Informa ainda que havendo a

inclusão de cada família informará o Conselho Municipal. COMAS reivindica a necessidade de mais

equipes. Laura entende que na troca de gestão neste momento é o que temos. Na lei fala em equipe.

Laura traz que há micro rede com serviços de CRAs, CREAS e Conselho Tutelar. Fica deliberado que

no meio do ano será reavaliado. COMAS solicita relatórios de acompanhamento. Mariazinha sugere

que  seja  aprovado  com ressalva,  aprovação  por  seis  meses,  condicionado  a  continuidade  com

existência de equipe vigente. Aprovado por um período de 06 (seis) meses, com a ressalva de que a

equipe  seja  composta  para  dar  andamento  ao  trabalho.  8)  Ofício  Informativo  –  CIEE/RS  –

Indicação da Aline Silva como conselheira suplente: Aprovado nomeação, mas no dia de hoje

não esteve presente. 9) Recomposição da Comissão de Normas: Alessandra convida entidades

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
2

40

45

50

55

60

65

70

75

e conselheiros a participar da comissão que se reúne quinzenalmente nas quintas-feiras pela

manhã 10hs.  Também estende o convite para participar  do fórum dos conselhos, evesca, gt

violência, comissão de medidas socioeducativos. 10) Votação da Atas 129/2024 e 130/2024: Atas

aprovadas.  11) Votação dos Pareceres das Comissões (do 651/2024 ao 694/2024):  Todos os

Pareceres foram encaminhados por e-mail  para análise prévia dos Conselheiros. Leitura dos

pareceres.  Aprovados  por  unanimidade. a)  Parecer  651.2024  COMAS  –  Dispõe  sobre  a

Análise e Parecer de Prestação de Contas do PROCAD SUAS – 1º ao 3º Trimestre 2024:

Parecer aprovado. b) Parecer 656.2024 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas dos

recursos do Bloco de Gestão do IGD SUAS – 1º ao 3º Trimestre 2024: Parecer aprovado. c)

Parecer 657.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas –

FMAS – 4º Trimestre 2023: Parecer aprovado. d) Parecer 658.2024 COMAS – Dispõe sobre a

Análise e Parecer da Prestação de Contas – FMAS – 1º  ao 3º Trimestre 2024:  Parecer

aprovado. e) Parecer 660.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de

Contas – Portaria 369.2020 – Eixo EPI – 4º Trimestre de 2023: Parecer aprovado. f) Parecer

661.2024 COMAS – Dispõe sobre a  Análise e parecer de Prestação de Contas – Portaria

369.2020 – Eixo EPI – 1º ao 3º Trimestre de 2024:  Parecer aprovado.  g) Parecer 662.2024

COMAS  –  Dispõe  sobre  a  Análise  e  Parecer  da  Prestação  de  Contas  –  Emenda

Parlamentar  – APAE – GND 4 – 1º ao 3º Trimestre 2024:  Parecer aprovado.  h) Parecer

663.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Portaria

369.2020 – Eixo Ações Socioassistenciais  – 4º Trimestre de 2023:  Parecer aprovado.  g)

Parecer 664.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas –

Portaria 369.2020 – Eixo Ações Socioassistenciais  – 1º ao 3º Trimestre de 2024: Parecer

aprovado. h) Parecer 665.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de

Contas – Portaria 369.2020 – Alimentos – 4º Trimestre de 2023: Parecer aprovado. i) Parecer

666.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Portaria

369.2020 – Alimentos – 1º ao 3º Trimestre de 2024:  Parecer aprovado.  j) Parecer 667.2024

COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – LC 173.2020 – 4º

Trimestre de 2023: Parecer aprovado. l) Parecer 668.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise

e parecer de Prestação de Contas – LC 173.2020 – 1º ao 3º Trimestre de 2024:  Parecer

aprovado. m) Parecer 669.2024 COMAS - Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de

Contas – Emenda Parlamentar  – APAE – GND 3 – 4º Trimestre 2023: Parecer aprovado. n)

Parecer 671.2024 COMAS – Análise e Parecer da Prestação de Contas – Piso Variável de

Alta Complexidade – Serviço de Proteção Social Especial em Situações de Calamidades

Públicas  e  Emergências  –  4º  Trimestre  2023:  Parecer  aprovado.  o)  Parecer  675.2024

COMAS – Dispõe sobre a Análise de Prestação de Contas – Estruturação do SUAS nº

55901431340202301  e  programação  nº  431340920230001  –  4º  Trimestre  2023:  Parecer

aprovado. p) Parecer 676.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
3

80

85

90

95

100

105

110

5

Contas – Emenda Individual nº 202441680004 e programação 431340920240001– APAE –

GND 4 – (maio.2024 a setembro.2024):  Parecer aprovado.  q) Parecer 677.2024 COMAS –

Dispõe  sobre  a  Análise  de  Prestação  de  Contas  –  Estruturação  do  SUAS  –  Portaria

866.2023 – nº 55901431340202301 e programação nº 431340920230001 – 1º ao 3º Trimestre

2024: Parecer aprovado. r) Parecer 654.2024 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas

BPC na Escola - 1º ao 3º Trimestre 2024: Parecer aprovado. s) Parecer 655.2024 COMAS –

Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas – AEPETI – 1º ao 3º Trimestre

2024: Parecer aprovado.t) Parecer 659.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da

Prestação de Contas – ACESSUAS – do 1º ao 3º Trimestre de 2024:  Parecer aprovado.  u)

Parecer 670.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas –

Emenda Parlamentar  – APAE – GND 3 – 1º ao 3º Trimestre 2024:  Parecer aprovado.  v)

Parecer 673.2024 COMAS  –  Dispõe sobre a Prestação de Contas Emenda Parlamentar

para ADEFI.NH – 1º ao 3º Trimestre 2023: Parecer aprovado. x) Parecer 678.2024 COMAS –

Dispõe  sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Piso  Variável  de  Alta

Complexidade – Medida provisória nº 1218.2024 – junho de 2024 a setembro de 2024:

Parecer aprovado.  y) Parecer 679.2024 COMAS – Dispõe sobre a Solicitação de Alteração

de  Dotação  Orçamentária  –  Bloco  de  Gestão  do  SUAS:  Parecer  aprovado.  z)  Parecer

680.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas – FEAS

Básica – 4º Trimestre 2023: Parecer aprovado. a1) Parecer 681.2024 COMAS – Dispõe sobre

o Plano de trabalho – Portaria 886.2023: Parecer aprovado. b1) Parecer 682.2024 COMAS –

Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas do Bloco da Proteção Social de

Média e Alta Complexidade – 4º Trimestre 2023 – Estado:  Parecer aprovado.  c1) Parecer

683.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas do Bloco da

Proteção  Social  Especial  –  4º  Trimestre  2023  –  União:  Parecer  aprovado.  d1)  Parecer

684.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas do Bloco da

Proteção Social Especial – 1º ao 3º Trimestre 2024 – União: Parecer aprovado. e1) Parecer

685.2024 COMAS – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas – FEAS

Básica – 1º ao 3º Trimestre 2024: Parecer aprovado. f1) Parecer 686.2024 COMAS – Dispõe

sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  AFAD  GND3  –  Programação

431340920230002 – 1º ao 3º Trimestre 2024: Parecer aprovado.g1) Parecer 691.2024 COMAS

–  Solicitação  de  Manutenção  de  Inscrição  nº  034  –  Associação  dos  Moradores  do

Residencial  Jardim Liberato:  Parecer  aprovado.  h1)  Parecer  692.2024 COMAS – Dispõe

sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas dos Recursos do Bloco de Gestão do

IGD PBF –  1º  ao  3º  Trimestre  2024:  Parecer  aprovado.  i1)  Parecer  693.2024  COMAS –

Solicitação de Alteração de Dotação Orçamentária – Bloco de Financiamento da Proteção

Social Básica – União:  Parecer aprovado.  j1) Parecer 694.2024 COMAS – Dispõe sobre a

Análise e Parecer de Prestação de Contas – Bloco de Financiamento da Proteção Social

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
4

115

120

125

130

135

140

145

150

Básica  –  União  –  4º  Trimestre  2023:  Parecer  aprovado.  l1)  Parecer  672.2024  COMAS  -

Dispõe  sobre  a  Análise  e  Parecer  da  Prestação  de  Contas  –Piso  Variável  de  Alta

Complexidade  –  Serviço  de  Proteção  Social  Especial  em  Situações  de  Calamidades

Públicas e Emergências – 1º ao 3º Trimestre 2024: Parecer aprovado. m) Parecer 674.2024

COMAS -  Dispõe  sobre  a  Análise  e  Parecer  Prestação  de  Contas  da  Associação  dos

Familiares e Amigos do Down – AFAD 21 – Emenda Parlamentar GND3 – Programação nº

431340920230002 -  (outubro.2024 a dezembro.2024): Parecer aprovado. 12) Representações

do COMAS: a)  Fórum dos Conselhos; b)  GT Violências;  c)  Comitê EVESCA; d)  Comitê de

Medida Socioeducativa em Meio Aberto. 13) Assuntos gerais:  Esclarecimento que não tivemos

encontro previsto pelo Conselho Estadual de Assistência Social na cidade de Três Coroas, pois a

cidade está se reestruturando. Alessandra relembra que o ajuste na plenária de novembro foi devido

a este encontro. Traz também que CEAS deseja realizar encontro na cidade de Novo Hamburgo.

Censo SUAS está pronto e respondido, aguardando abertura do sistema para enviá-lo. Questionado

sobre  a  manutenção  da  quarta  segunda-feira  do  mês  para  encontros  das  plenárias.  Início  das

Plenárias em 24 de março de 2025. Camila divulga curso presencial promovido pela Semear: balanço

social e relatório de atividades no dia 11 de dezembro de 2024. Nada mais havendo a tratar, eu

Luís Marcon de Mello, secretário-executivo do COMAS/NH, encerro a presente Ata que será

assinado por mim e pela Presidente do Conselho, ad referendum na próxima Plenária.

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
5

155

160

165

170

175

180

185

10